Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  246/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para providenciar a revitalização da pista de skate

localizada na Praça dos Girassóis, no bairro dos Pinheiros.

JUSTIFICATIVA

. A presente Indicação visa atender às solicitações dos moradores do bairro dos

Pinheiros, os quais têm relatado o péssimo estado de conservação da pista de skate

localizada na Praça dos Girassóis. Conforme evidenciado pelo acervo fotográfico anexo, o

local está precário e representa sérios riscos para os seus usuários. Além disso, a iluminação

no espaço também está deficiente e precisa de melhorias urgentes.

É importante destacar que essa pista foi uma das primeiras a ser construída

em Varginha, porém, atualmente, demonstra sinais de abandono por parte da administração

pública. Apresenta trincas, rachaduras, piso irregular e falta de manutenção e limpeza.

Esta ação não apenas revitalizará um espaço de lazer importante para os

jovens e moradores, mas também garantirá condições seguras para o seu uso continuado.

Diante do exposto e em consideração às necessidades da comunidade local,

apresenta esta indicação solicitando o apoio da Administração Municipal para que

providências sejam tomadas o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de julho de 2024.

Eduardo 	to • on ho 	gioni

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa©varginha.mg.leg.br